
Tato práce se zabývá pobytem bratrů Mannů na území
Československa v letech 1933-1938 a jejich zdejšími aktivitami. Je
rozdělena do tří částí. Po úvodu přibližujícím celkovou situaci
německých uprchlíků v Československu, se zaměřuje na staršího z obou
spisovatelů, na Heinricha Manna. Ačkoli v zde žila jeho bývalá
manželka s dcerou, navštívil Heinrich Mann během 30. let Prahu pouze
jednou. Byl prvním z rodiny Mannů, kdo obdržel československé státní
občanství. Ve výčtu jeho protinacistických činností na území
Československa jednoznačně dominuje politická publicistická tvorba.
Byl spolupracovníkem a častým přispěvatelem mnoha významných
exilových časopisů v Praze.
Třetí část práce je věnována Thomasu Mannovi. S exilem se
smiřoval mnohem obtížněji než jeho bratr Heinrich, kvůli svým vazbám
k Německu dlouho zachovával odstup k aktuálnímu politickému dění.
Změnu přinesl rok 1936. Během svého exilu vykonal tři cesty do
Československa, první dvě v rámci svých přednáškových cest po
Evropě, poslední, r. 1937, podnikl už jako Československý občan.
V Praze se postupně zapojoval do protinacistických aktivit německých
exulantů, k nejvýznamnějším počinům lze počítat jeho spolupráci
s Fondem Thomase Manna, který vznikl na podporu německých
intelektuálů v exilu. Z českých osobností se sblížil především s Karlem
Čapkem, s nímž si v průběhu 30.let čile korespondoval.


